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(4차추경예산)

관인중학교



관인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-01 예산액 444,242,000

제1조 2021학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  444,242,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 관인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 444,242 439,167 5,075 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,200 17,019 3.8

학생복지/교육격차 해소 0 62,354 14

기본적 교육활동 200 96,826 21.7

선택적 교육활동 0 53,780 12.1

교육활동 지원 5,963 37,585 8.4

학교 일반운영 1,300 130,048 29.2

학교시설 확충 -1,188 46,412 10.4

학교 재무활동 0 218 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,776 7.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,075 388,497 87.4

자체수입 학부모부담수입 0 12,231 2.7

자체수입 행정활동수입 0 5,950 1.3

기타수입 전년도이월금 0 3,788 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 422,273 417,198 5,075

1.지방자치단체이전수입 33,776 33,776 0

1.비법정이전수입 33,776 33,776 0

1.기초지방자치단체전입금 33,776 33,776 0

1.자치법규근거보조금(기초) 33,776 33,776 0

2.지방교육자치단체이전수입 388,497 383,422 5,075

1.교육비특별회계전입금수입 388,497 383,422 5,075

1.교육비특별회계전입금 388,497 383,422 5,075

1.학교운영비전입금 251,111 251,111 0

2.목적사업비전입금 122,251 117,176 5,075
2021년 소규모교육환경개선사업(외벽보수) : 

-1,188,000원 * 1교 =
-1,188,000

그린스마트미래학교 전환준비금 : 6,263,000원

 * 1교 =
6,263,000

3.급식비지원금 12,435 12,435 0

4.교복구입지원금 2,700 2,700 0

2.자체수입 18,181 18,181 0

1.학부모부담수입 12,231 12,231 0

1.수익자부담수입 12,231 12,231 0

1.급식비 7,581 7,581 0

1.급식비 6,033 6,033 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.졸업앨범비 650 650 0

1.졸업앨범비 650 650 0

2.행정활동수입 5,950 5,950 0

1.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

2.기타행정활동수입 5,350 5,350 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 5,150 5,150 0

1.기타행정활동수입 5,150 5,150 0

3.기타수입 3,788 3,788 0

1.전년도이월금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 444,242 439,167 5,075
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,019 18,219 -1,200

1.기타 교직원보수 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 9,240 9,240 0

1.학교운영지원수당 9,240 9,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,419 8,619 -1,200

1.교직원연수 5,010 5,010 0

1.직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.자율연수 2,110 2,110 0

1.교직원복지비 2,110 2,110 0

3.기타교직원연수 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.[목적]학생평가 교원역량강화연수 1,100 1,100 0

1.운영수당 950 950 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 2,409 3,609 -1,200

1.이전비 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800 이전비 : -800,000원*1식 = -800,000

2.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.교직원체육행사 389 389 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반업무추진비 389 389 0

4.기타교직원복지지원 720 1,120 -400

1.교직원복지비 720 1,120 -400 특근 매식비 : -400,000원*1식 = -400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 62,354 62,354 0

1.급식 관리 40,058 40,058 0

1.학교급식운영 40,058 40,058 0

1.우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

2.급식운영비 38,510 38,510 0

1.전출금 38,510 38,510 0

2.보건관리 16,986 16,986 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,615 13,615 0

1.학교안전공제회비 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

2.학생건강검사 716 716 0

1.학생복지비 716 716 0

3.보건실운영 10,874 10,874 0

1.기간제직원인건비 2,344 2,344 0

2.일반수용비 8,270 8,270 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.비품구입비 100 100 0

4.교직원결핵검진 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.기타보건관리 685 685 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 185 185 0

6.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 3,371 3,371 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.기타학교환경위생관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기질관리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

3.학생복지 5,310 5,310 0

1.학생복지운영 5,310 5,310 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

2.교복구입 3,710 3,710 0

1.학생복지비 3,710 3,710 0

3.기본적 교육활동 96,826 96,626 200

1.교과 활동 75,356 75,156 200

1.교과활동지원 26,230 26,230 0

1.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 90 90 0

1.운영수당 90 90 0

3.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

4.전문적학습공동체운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[목적]2021 혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[목적]2021 포천 혁신교육지구 시즌Ⅲ사업10,500 10,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,000 1,500 -500

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 도덕교과운영 : -500,000원*1식 = -500,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 7,676 7,876 -200

1.과학교과운영 850 1,050 -200

1.교육운영비 850 1,050 -200 과학교과 운영비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.과학교재교구구입 4,026 4,026 0

1.교육운영비 4,026 4,026 0

3.가정교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.체육 교과활동 28,000 28,000 0

1.체육교과운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 7,000 7,000 0

2.체육교구확충 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생스포츠클럽운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[목적]학교스포츠클럽운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.예술 교과활동 9,500 9,500 0

1.미술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.2021학년도 찾아가는 포천문화예술교실 운영 지원2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[목적]2021 영어교육격차 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 250 250 0

1.선택교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.특수교육교과활동 900 0 900

1.특수교육교과운영 900 0 900

1.일반수용비 150 0 150 소모품구입비 : 30,000원*5개월 = 150,000

2.교육운영비 700 0 700 교재교구구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

학습준비물구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

현장체험활동비 : 100,000원*1회 = 100,000
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작업실습지원비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.일반업무추진비 50 0 50 협의회준비비 : 25,000원*2회 = 50,000

2.창의적 체험활동 16,970 16,970 0

1.자율활동 11,000 11,000 0

1.학급운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 0 0 0

2.학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학경연및경시대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.각종경기대회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.기타자율활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,520 3,520 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 3,520 3,520 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.진로활동 2,450 2,450 0

1.진로계획활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.자유학기(년) 활동 4,500 4,500 0
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1.자유학기(년)제활동 4,500 4,500 0

1.[목적]자유학년제활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 53,780 53,780 0

1.방과후학교 운영 22,652 22,652 0

1.방과후학교운영 22,652 22,652 0

1.교과프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.방과후학교강사수당 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.[목적]농어촌방과후학교운영 4,252 4,252 0

1.운영수당 4,252 4,252 0

2.독서활동 10,128 10,128 0

1.독서활동운영 10,128 10,128 0

1.도서구입 6,846 6,846 0

1.도서구입비 6,846 6,846 0

2.도서관운영 2,282 2,282 0

1.일반수용비 2,282 2,282 0

3.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 21,000 21,000 0

1.기타선택적교육운영 21,000 21,000 0

1.[시보조]미래인재핵심역량육성사업20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0
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2.교육운영비 14,000 14,000 0

2.[목적]공감학교통일교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 37,585 31,622 5,963

1.교무업무 운영 14,072 14,372 -300

1.교무학사운영 14,072 14,372 -300

1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.입학식,졸업식행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.교육과정평가 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

4.행정실무사(교무)인건비 857 1,157 -300

1.무기계약직원인건비 857 1,157 -300 시간외근무수당 : -300,000원*1식 = -300,000

5.행정실무사(교무)인건비[목적] 4,545 4,545 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 865 865 0

6.교육공무직 처우개선비[목적] 2,520 2,520 0

1.무기계약직원인건비 2,520 2,520 0

2.생활지도운영 11,100 11,100 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[목적]학업중단숙려제 및 학업중단예방사업500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[목적]대안학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,600 7,600 0
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1.안전한학교환경구축 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 6,150 6,150 0

1.정보화실운영 6,150 6,150 0

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화기자재구매및관리 1,450 1,450 0

1.비품구입비 1,450 1,450 0

4.교육여건 개선 6,263 0 6,263

1.[국고]교육환경개선 6,263 0 6,263

1.[국고]그린스마트미래학교전환준비금6,263 0 6,263

1.일반수용비 283 0 283 온라인 회의 툴 사용비 : 283,000원*1회 = 283,000

2.운영수당 567 0 567
미래교육 이해를 위한 전문가 초빙 연수 :

 283,500원*2회 =
567,000

3.교육운영비 5,129 0 5,129
공간(건축)프로젝트 수업운영비 : 170,000

원*5회 =
850,000

학생 자율 동아리 활동비 : 142,000원*2회

 =
284,000

학생 메이커교육 수업,공간재구조화 운영

비 : 198,000원*3회 =
594,000

예술교육 공간 혁신 수업 운영비 : 

283,000원*1회 =
283,000

그린스마트 미래학교 홍보 리플렛 : 

189,000원*3회 =
567,000

워크숍,발표회,설명회 행사용품 : 142,000

원*2회 =
284,000

프로젝트 수업,메이커교육,예술교육 수업 

준비물 : 170,000원*5회 =
850,000

전문적학습공동체 중심 연수비 : 283,500

원*2회 =
567,000

공간혁신 관련 체험 연수비 : 170,000원*5

회 =
850,000

4.목적사업업무추진비 284 0 284
지역사회 전문가 및 학부모 협의회비 : 

10,000원*14명 =
140,000
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학생자치회 협의회비 : 12,000원*12명 = 144,000

6.학교 일반운영 130,048 128,748 1,300

1.학교기관 운영 40,284 38,934 1,350

1.부서기본운영 31,390 31,590 -200

1.교장실운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 6,300 6,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 3,310 3,310 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교무실운영 8,880 9,080 -200

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 680 680 0

4.비품구입비 5,800 6,000 -200 사무용비품구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

4.교직원여비 9,600 9,600 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.행정지원인력운용 8,894 7,344 1,550

1.행정실무사(행정)인건비 4,550 3,000 1,550

1.무기계약직원인건비 4,550 3,000 1,550 시간외수당 : 77,500원*20회*1명 = 1,550,000

2.행정실무사(행정)인건비[목적] 4,344 4,344 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 664 664 0

2.시설 장비 유지 86,914 86,914 0

1.학교시설장비유지 86,914 86,914 0

1.공공요금및제세공과금 21,480 21,480 0

1.상하수도료 16,800 16,800 0
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2.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.시설일반관리 35,433 35,433 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 24,678 24,678 0

3.시설비 9,555 9,555 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 10,075 10,075 0

1.무기계약직원인건비 10,075 10,075 0

4.특수운영직군대체인건비 1,344 1,344 0

1.일반수용비 1,344 1,344 0

5.시설관리용역 17,341 17,341 0

1.일반수용비 17,341 17,341 0

6.시설안전점검 1,241 1,241 0

1.일반수용비 1,241 1,241 0

3.학교운영 협력 2,850 2,900 -50

1.학교운영위원회운영 550 600 -50

1.학교운영위원회운영 550 600 -50

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 250 300 -50 간담회비 : -50,000원*1식 = -50,000

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육및활동지원 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 46,412 47,600 -1,188

1.시설확충 및 개선 46,412 47,600 -1,188

1.시설확충및개선 46,412 47,600 -1,188

전효선 2021년 09월 01일 10시 40분 42초 16 경기도교육청 관인중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.외벽보수 46,412 47,600 -1,188

1.시설비 46,412 47,600 -1,188 [목적]외벽보수공사 : -1,188,000원*1식 = -1,188,000

8.학교 재무활동 218 218 0

1.반환금 18 18 0

1.반환금 18 18 0

1.정산대상재원집행잔액 18 18 0

1.반환금 18 18 0

2.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 444,242 439,167 5,075
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